me⁶⁵; » et iterum, « Dominum Deum tuum adora-
 bis, et ipsi soli servies⁶⁶. » Quoniam vero unus est
 Deus, Pater; et unus Dominus, Filius, et unus Spi-
 ritus sanctus, procedens, neque unum Deum illum
 ex vera dominatione pellemus; neque cum qui
 vere ac natura Dominus est, excludemus, quomi-
 nus sit Deus: nam divinitatem, quæ secundum na-
 turam est, consequitur omnino dominatio; domi-
 nationem rursus veram, divinitatis gloria.

PALL. Rectissime a te est ac sapientissime di-
 ctum.

CYR. Unum igitur Deum agnoscemus, Palladi, ne-
 minem omnino cum illo recensebimus, impiumque
 ac nefarium duplicis animi vitium, ut arrogantiae
 ac superbix plenum, longissime a nostro animo ab-
 jiciemus, ne adversus nos ipsos sermo sacer in-
 clamet: « Quousque claudicabitis utroque populi-
 te? aut Baal Baal, aut Deo Deo⁶⁷. » Constante
 enim nos esse oportet, non diversa sentientes atque
 fluctuantes, et ad ea quæ minime convenit, facillime
 transeunt: nam claudicare in utramque partem
 ac fluctuare, mea quidem sententia, impium est in
 primis. Itaque vetus quoque lex morte multat incon-
 stantem; ait enim: « Sacrificans diis extermina-
 bitur, nisi Domino soli⁶⁸. » nam adversus divi-
 nam gloriam erigi, et quæ illi ac soli tribuenda
 sunt, ea quemque, quibus velit, et iis qui natura
 dii non sunt, **176** audere largiri, morbi genus est
 omnium turpissimum, imo vero extremæ impietatis
 culpa atque crimen. Ab ejusmodi itaque vitiis eum
 abesse necesse est, qui vere sincerus sit
 et Dei amator: neque solum purgatum cor habere,
 sed ne fando quidem, e lingua emittere unquam
 idoli nomen. Scriptum est enim: « Nominis deo-
 rum aliorum non memores eritis, neque audietur
 ex ore vestro⁶⁹. » Nam quæ sentire turpe est, ea
 loqui est etiam damnosum: et qui ubique fidei sin-
 ceritatem colere decreverint, eos meminisse oportet
 beati Pauli, ad hunc modum scribentis: « Im-
 possibile est enim eos qui semel illuminati sunt,
 et gustaverunt bonum Dei verbum, virtutesque
 sæculi futuri, et prolapsi sunt, rursus renovari ad
 pœnitentiam⁷⁰. » Nam, qui per sanctum baptismum
 semel ad cœlestis ac divinæ gratiæ perceptionem
 perducti sunt, et de resurrectione ac de Christi
 regno verum ac vitalem sermonem acceperunt: si
 ad veterem statum recurrere, morbumque prio-
 rem subire voluerint, fieri non potest ut secundo
 baptisate ad purgationem renoventur: « Non
 enim illorum infidelitas fidem Dei evacuabit⁷¹, »
 ut inquit beatus Paulus. Neque propterea quod eam
 nonnulli contempserunt, ac retro abierunt, ideo
 divinæ gratiæ inconstantix notam inuremus: sed
 pœnis potius ille universorum iudex subiciet eos
 qui parum caverunt quominus in eam impietatem
 prolaberentur, ut Filium Dei conculcarent, et
 sanguinem testamenti communem putarent, et Spi-

⁶⁵ Exod. xx, 3.

⁶⁶ Deut. x, 20; Matth. iv, 10.

⁶⁷ III Reg. xviii, 21.

⁶⁸ Exod. xxii, 20.

⁶⁹ Exod. xxiii, 13.

⁷⁰ Hebr. xvi, 4-6.

⁷¹ Rom. iii, 3.

ritui gratiæ contumeliam facerent, in quo sanctificati, diviniæque naturæ participes facti erant⁶⁶. Utenim militem, qui clypeum abjecerit, ac de prælio fugerit, secundis insigniri characteribus non oportet; sed jam puniri, et ignaviæ pœnas luere: ad eundem modum, qui in adeo augustam atque admirabilem gratiam injurii fuerint, eos non dono secundo Spiritus ornari, cum prius illud improba-verint, sed pœnis subjici decet. Nam semel illuminatis eam sententiam, eamque cogitationum firmitatem esse assumendam, ut unum sciant, qui natura sit Deus, et illos exsecrentur qui præter hoc aliud quidpiam suadent: optandumque in primis ducant in idola insilire, ac templa disturbare, et gentilium numina nihil esse putent; id quoque veteris legis 177 locus docebit: scriptum est enim in Numeris: « Et locutus est Dominus ad Moysen in occiduis partibus Moab prope Jordanem contra Jericho, dicens: Loquere filiis Israel, et dices ad eos: Vos transibitis Jordanem in terram Chanaan, et perdetis omnes habitantes in terra ante faciem vestram, et auferetis speculas eorum, et omnia idola eorum conflata destruetis, et omnes titulos eorum auferetis⁶⁷. » Intelligis igitur, iis qui Jordanem transierint opus esse ut aras et lucos e medio tollant, eosque sine cunctatione una cum idolis ac titulis disturbent? nam hujusmodi pestibus parcere, manifestum est indicium non satis nos esse confirmatos, neque cor criminis expers Deo consecrasset, aperte de impiis atque perversis dicenti: « Non adorabis deos ipsorum, neque coles eos; non facies juxta opera eorum, sed destruendo destrues, et conterendo conteres titulos eorum, et servies Domino Deo tuo; et benedicam panem tuum, et vinum tuum, et aquam tuam, et avertam infirmitatem a vobis; non erit infecunda neque sterilis in terra tua, numerum dierum tuorum explebo⁶⁸. » Neque enim est obscurum, quin hominibus bene confirmatis, et ex integra mente universorum Deo deditis, atque ejus rei certissimum argumentum præbere studentibus, idipsum, quod aras et titulos, et ludicra hominum mente corruptorum ever-tunt, divina sit illis dona conciliaturum

PALL. Verum est.

CYR. Nam, si manu fabricata simulacra destruxeris, inquit, ac Deo servieris mores illorum perosus, « Benedicam panem tuum, et vinum tuum, et aquam tuam. » Mysticus hic sermo est atque abditus; nam sinceris Dei cultoribus illa Christi mysteriorum communicatio, et sancti baptismatis gratia ad spirituallem benedictionem valet; iis autem qui duplici sunt adhuc animo, et ad defectionem et apostasin spectant, ira et condemnatio, et malorum omnium cumulus est illius spiritualis benedictionis perce-